MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

CAMPUS CABEDELO CENTRO
COMISSÃO INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 44/2025 – DCACC, 11 DE SETEMBRO DE 2025

EDITAL Nº 12, de 12 de setembro de 2025 - DCACC, alterado em 29 de setembro de 2025 e em 7 de
outubro de 2025.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA PARA A FUNÇÃO DE
TUTOR DE CURSO PARA ATUAR NO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO
ÂMBITO DO IFPB.

A Presidente da comissão constituída pela Portaria n° 44/2025, da Direção Geral do Campus Cabedelo
Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), faz saber aos
interessados(as) o resultado da análise dos recursos apresentados em face do resultado preliminar do
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação temporária, e formação de cadastro de reserva,
de profissionais para atuar na função de TUTOR no curso de Licenciatura em Pedagogia, Campus
Cabedelo Centro, com recebimento de bolsa da modalidade Tutor, no Programa Universidade Aberta do
Brasil, vinculado à Diretoria de Educação a Distância, no âmbito do IFPB, observadas as normas
estabelecidas na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; no Decreto nº 5.800, de 8 de junho de 2006;
nas portarias da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES): portaria nº
133, de 10 de julho de 2023; portaria nº 187, de 28 de setembro de 2023; portaria nº 309, de 27 de
setembro de 2024; nas Portarias Conjuntas CNPq/CAPES: portaria nº 2, de 10 de abril de  2013; portaria
nº 02, de 22 de julho de 2014; nas disposições contidas neste Edital; no Termo de Compromisso do
Bolsista da UAB; e nas disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis à administração
pública e à concessão e pagamento de bolsas de estudo e pesquisa no âmbito do Sistema Universidade
Aberta do Brasil e da CAPES.

Resultado da análise dos recursos

Candidato Situação do recurso

Fernando Rodrigues Tavares Deferido

Ana Cristina de Lima Santos Deferido parcialmente

Clemilson Cavalcanti da Silva Indeferido

Cylene Bezerra de Medeiros Nóbrega Castilho Indeferido

Cabedelo, 28 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)

Jailson Oliveira da Silva (2236059)
Diretor Geral do Campus Cabedelo Centro
Portaria n° 1.528/2023 - REITORIA/IFPB

(assinado eletronicamente)

Jailma Freire Marinho (1303349)
Presidente da Comissão Instituída pela Portaria nº 44/2025

IFPB Campus Cabedelo Centro

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jailson Oliveira da Silva, DIRETOR(A) - CD3 - DCACC-CC, em 28/10/2025 16:36:10.

Jailma Freire Marinho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/10/2025 16:49:52.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 28/10/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hBps://suap.ifpb.edu.br/auten@car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

785927

07a3184a59

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: